
                DIREZIONE REGIONALE PER LA LOMBARDIA 
                 Distretto di Milano – Servizio Sicurezza sul Lavoro e Logistica 

    20159 Milano, Via Valtellina, 1 – Telefono +390269913.262/.278 – Fax +390269913216 
       e-mail: dis.milano.sicurezzalogistica@agenziadogane.it 

 

 
 
CIG Z302136D22 
TRATTATIVA MEPA N° 343477 
 
Prot. n. 8509/RI 

 
DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

Oggetto: Sistemazione stanza n. 118 adibita ad ufficio presso  la Direzione Regionale – via 
Valtellina n. 1 - Milano. Procedura da esperire con lo strumento dell’Ordine Diretto di 
Acquisto  pubblicato sul Mercato Elettronico delle Pubblica Amministrazione (MEPA) 
“Bando: Lavori di manutenzione edili – Categoria: Lavori di manutenzione ”. 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 

VISTO il D.Leg.vo del 30 luglio 1999, n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni; 

VISTO il D.M. 28 dicembre 2000, n. 1390 istitutivo, tra l’altro, dell’Agenzia delle Dogane;  

VISTA la determinazione direttoriale n. 27804/RI del 9 novembre 2010 riguardante il vigente 
modello organizzativo della Direzione Regionale delle Dogane per la Lombardia; 

VISTA la nota prot. n. 36047 del 25 marzo 2015 della Direzione Centrale Personale e 
Organizzazione, Ufficio gestione dirigenti con la quale è stata affidata la direzione ad interim 
del Distretto di Milano; 

VISTO l’articolo 4 bis, comma 2, del decreto legge 19 giugno 2015, n. 78, convertito con 
modificazioni dalla legge 6 agosto 2015, n. 125 concernente la delega delle funzioni relative 
agli uffici di cui i dirigenti delle Agenzie Fiscali hanno assunto le direzioni interinali, 
comprese quelle relative all’adozione di alcuni atti, a funzionari di terza area; 

VISTO il provvedimento di delega del Direttore del Distretto di Milano ad interim prot. n. 
9115/RI del 22 dicembre 2016 con il quale è stato delegato al dott. Ignazio Motta lo 
svolgimento di tutte le funzioni facenti capo al Distretto di Milano ad eccezione di quelle di 
cui all’art. 17, comma 1, lettere a) c) d-bis) ed e-bis) del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture; in materia di riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

 
 



                DIREZIONE REGIONALE PER LA LOMBARDIA 
                 Distretto di Milano – Servizio Sicurezza sul Lavoro e Logistica 

    20159 Milano, Via Valtellina, 1 – Telefono +390269913.262/.278 – Fax +390269913216 
       e-mail: dis.milano.sicurezzalogistica@agenziadogane.it 

 

VISTI il Regolamento di amministrazione e il Regolamento di contabilità vigenti;  

VISTO il Manuale delle procedure dell'attività negoziale ed il Regolamento per servizi, 
forniture e lavori in economia vigenti approvato dal Comitato di Gestione nella seduta del 
19.06.2012; 

VISTA la nota prot. 372/RI del 19/01/2017 trasmessa dall’Area Personale, Formazione e 
Organizzazione con la quale viene rappresentata l’urgente necessità di effettuare alcuni lavori 
di manutenzione ordinaria nella stanza D-118 per renderla salubre sotto l’aspetto igienico – 
sanitario; 

DATO ATTO che tale richiesta è stata rinnovata tramite email in data 06/12/2017; 

RAVVISATA pertanto la necessità di effettuare i sottoelencati interventi tra cui è presente la 
rimozione della  carta da parati ormai vetusta e ricettacolo di polvere che rende la stanza 
malsana così come evidenziato nella richiesta sopra richiamata: 

- Rimozione degli arredi e riposizionamento a fine lavori; 

- Rimozione della carta da parati; 

- Rasatura a gesso; 

- Fornitura e posa di rosone e cornici; 

- Tinteggiatura pareti; 

- Lamatura e lucidatura parquet; 

- Fornitura e posa di nuovo zoccolino; 

CONSIDERATO che  il costo complessivo dei lavori preventivato dalla Ditta Pasinetti 
Severino è pari a €. 7.280,00 oltre oneri fiscali e che la ditta è presente sul MEPA  -  BANDO: 
“Lavori di manutenzione edili – Categoria: Lavori di manutenzione ” 

DATO ATTO che tale affidamento rientra nell’ipotesi prevista dall’art. 36 comma 2 lettera a) 
del D. Lgs. 50/2016 che attribuisce alle S.A. la possibilità di procedere all’affidamento di 
lavori secondo le seguenti modalità: “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

DATO ATTO che il relativo costo trova imputazione sul fondo FD_BENIDEM gestito da 
questa Direzione Regionale; 

VISTA la Determina di indizione protocollo 8389/RI del 11/12/2017 con la quale, tramite lo 
strumento della cd. “Trattativa diretta con un unico operatore economico”, strumento presente 
sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, si è invitata la Ditta Pasinetti 
Severino a presentare preventivo per i lavori in oggetto; 



                DIREZIONE REGIONALE PER LA LOMBARDIA 
                 Distretto di Milano – Servizio Sicurezza sul Lavoro e Logistica 

    20159 Milano, Via Valtellina, 1 – Telefono +390269913.262/.278 – Fax +390269913216 
       e-mail: dis.milano.sicurezzalogistica@agenziadogane.it 

 

VISTA l’offerta economica pari ad €. 7.207,20 oltre oneri fiscali; 

tutto ciò premesso, 

D E T E R M I N A  

1. di procedere ad affidare i lavori in premessa elencati  alla Ditta  Pasinetti Severino con sede 
in via Vittorio Veneto n. 2 – 24040 Filago (BG) – P.I. 02469710160; 

2. di impegnare la spesa complessiva pari a €. 7.207,20 (€. 8.792,78 oneri fiscali compresi), 
che troverà imputazione sul fondo di manutenzioni ordinarie immobili in uso 
FD_BENIDEM gestito da questa Direzione Regionale 

Lo scrivente funzionario delegato, dott. Ignazio Motta, è responsabile unico del procedimento 
per le fasi della presente procedura. 

 
Milano, 14/12/2017 
 
 

                           Il Funzionario delegato  
                        Dott. Ignazio Motta 1 

 

                                                           
1 Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs 39/93. 


